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každého přiměje" aby smeklNOVINKY Z ČECH přednarození Krista anebo do

nového roku? Tvoří těchto osm

nutuo několik milionů korun opa-tři- ti

ke dluhům jež království če-

ské již má Zvýšiti přirážky zem-

ské jest věc nemožná nových vy-

datných pramenů příjmů není ty
všecky má ve svých rukou stát a
dosavadní apdlyna vládu ohledně
uzdravení financí zemských zůsta-

ly dosud nepovšimnuty Onehdy
sic svolána bvla do Vídně anketa

Jistý lék proti croapu
tSHUté neuttilé poulítáni tídyuidarm
Trvní známkou croupu Jest ochrap-

tění a spozorujawe-l- i to u dítka můit
se to vzítl za jisté znamení že nomoo
tu dostane Po chrapténí následuj
zvláštní hrubý kašel Dává li se k
užívání Chamberlalns Cotigh Retnedy
tak brzo jak dítko ochraptí aneb i

kdyi se Již kaíel dostaví předejde st
onemocnění Používá se ve mnoha
tisících domovů v této zemi a neakla-m- e

nikdy starostlivé matky Jest
jsme nezvěděli o jediném případu
v kterémž by se nebyl osvědčil vydat-
ným Žádná Jiná připravenlna nemů-
že se vykázatl takovými výsledky _
2S roků neustálého používání bez
neídaruNa prodej ve vSi h lékárnách

Dvacáté století

Otázka kdy začíná dvacáté sto-

letí vyskytuje se denně a je zod-

povídána tak jako byla vykládána
otázka bezeclí a ochranného cla
kdo Čte jeden výklad dá mu tak
za pravdu jako kdo Čte druhý vý
klad A kďo přečte a uváží oba

výklady přijde k náhledu Že mají
obě strany pravdu Ku kterému
důvodu ale má se přidat o tom
rozhodnout je nebo zdá se být
velmi nesnadno takže čtenář Ž-

ivou mocí nemůže se dostat z roz-sces- tí

na pěšinku vedoucí k prav-a- ě

Divu tomu není neboť jest to

spor mezi učenci a to spor který
není nový Již anualista Piso
který byl 153 let před Kristem
konsulem římským zaznamenává

akmile se opona vyzdvihne Týž
řád vyžadoval na dámách aby
své hlavy upravily tak aby zad-nějŠí- tn

divákům v rozhledu ne-

překážely Nebyla-l- i místa v pří-
zemí všechna obsazena diváci se
sami přesazovali ovšem Že blíže
k jevišti Řád toho výslovně

nýbrž jen toho se do-

žadoval aby takové samovolné
stěhování nerušilo volný rozhled
těm kteří zůstali v zadu Jinak
bylo s potleskem "Poněvadž
trojí potlesk obecenstva jest toli-

ko na poctu nejvyššího dvora ne-

dovoluje se aby se členům diva-

dla rovněž tolikrát tleskalo" Byl-- li

kus ukončen nesměl nikdo z

účinkujících za žádnou záminkou
na jevišti se jednou ukázat aniž
se nějak poděkovati nebo obecen-

stvo osloviti " od tak zva-

ného vyvolávání a tleskání jeli-

kož jest zbytečným a nepříjemným
hlučením budiž upuštěno'' Jen
ten kdo poprvé vystoupil směl

po skončení kusu za potlesk a

pochvalné voláni "znovu vystou
pit a se ukázati ' Totéž bylo
dovoleno ale až po roku 1801

umělcům hostem kdvž vystoupili
na jevišti tehdejšího "Národního!
Přísnější pravidla byla na pro
jevy nelibosti "Poněvadž pak''
jak řád dí "ten jenž si zaplatil
vstupné nikterak tím práva nena

bývá aby se dopouštěl v divadle
neslušností proto se pískání vše
liké dupání a hlomození holemi
na projev nelibosti jenž často

jenom z úkladů a rozmaru se dé

je přísně zapovídá" Kdo nepo
slechl tomu vyhrožuje divadelní
řád "skutečným zatčením' A

řád ten nevyhlásilo snad fiditel-stv- í

divadla nýbrž "c k měst
ské hejtmanství" Od té doby
se věru hodně změnilo!

Co tomu říkáte?
mj rimami jruno stooolara odmfny K
aidv pří nad kataru ktnrř immllb hin

léčen lékem HaU's Catarrh Cure
F J Chenev a Co matit-- TnWl n _

My nízepsani jame znali p P J Cbeneý pólS
roKua uznáváme jej za poctivého a SDO thU
véno ve víech Icho cbchodnlch iraiiankf-l--

finanční schopného k provedeni Jakéhokoliv
obchodního ravazxu Jel firma uťínl

WESTaTRAtTX
velkoobenodnf lékárnici Toledu: O
WALDIXO KINA N MA KVW

volkoobch lékárnici Toledo C
Hall' Catarrh Cure aa tíZívá vnitřní ňrn

íujíc přímo na krev a Mimi blány Iov--
lení zaslána ularmiL N& tirnriMl 11 v£wi 14

karnikft Cenu 7 10 láhev
Hall'a Vamlly Pilulky Jsou nejlepíl

Do Mosinee Wis a okolí

Ctěným krajanům tamním ozna

mujeme tímto že pan F E Černý
převzal laskavě jednatelství našich
listů a jest oprávněn před-ido-plat- né

na naše listy vybírati aneb

jinak nás obchodně zastupovati
Doporučujeme pana Černýho kra-

janům naším aby mu byli v snaze

jeho nápomocni

Vydavatelstvo Pokroku Západu
Hospodáře a Knih Amer

Ct odběratelů n
Zásoba knihy "Zlaté mládí"

kterou jsme před nedávnem uve-

řejňovali za 25 centů' jest úplně
rozebrána

Vydávat Pokroku Západu

Nejhojněji zásobenou

grocerii
vlastní nyní

JO8 o ivovJLrc
t li 1240 Jižnf 13 allee

Novi budova nové zásoby nové ceny
levntjlí nelil kdykoli Jlnay

Lešetmsky kováf
Před nřkoiika lety vydaná byla 1

Praze úchvatná výpravná báaeS fcvato

piuka óclia Leietínfckj kovář" Lí
ceno y nl otrými thy pouřmřovánf
íebk-ře- h dřdin cizozemskřiii fbrikan-t- y

a vřelá láaka lidu £ekého k řeči
otců svých Le&etinský kovíř vzor

pravého Čecha vzdoruje aoahítn
a --

uplatí vzdor vúj íivo
tem neboť za pončmčovately atojf mo
tné rameuo "zákona a spravedlnosti"
Bácfl paoá v aíohu lehkém a přece
úchvatné zajímavém spúaobila veliký
ozruch Víak ten trvat na krátce!
Vláda skonjikov&la Jea níco málo
výtikku před konfiskací rozprodaných
přiálo mezi lid Jsouce převřdíenite přijdetn vatřic přání každého milov-

níka Četby vydali jsme se
svolením spisovatele binei tuto v

plnéj tnfal konfiakOvané°tO vydáni
A v očekáváni ťm jme se nemýlili
Břhem prvého roVu rozt-brán- prvé vy-

láni hkrovréovU-m- a uspořádali jsm
rydíní druhé v mnohem lepil a doko-lale- jil

opraví a vťtitn furmáté nei
bylo prvé Iiáteít tvcřf knihu o b8
M ranách a prodá vine ji pomoct- - Iio
Cech se zaručením za hjc s druh' ho
rvdání (ana kniha valně téíii) za ťoct
K dostáni ca botové u

Pokrok 7áadM
mana cb

llltM i žižkii
rCrínné dva litorrafované obrazy

fřfdtavnj!cf {eke velikány Husa a

Žižku hodící se pro spolkové a veřejné
mí-tno- ti jakoi i pro rodiny máme
nvní na skladí Prodá ráme je oba po
il ' aneb co prémii k Iok Zánada J
ipUtek 50c Pokrok Zéfmún

Otuks f"

dní první rok? Nepochybně an

po osmi dnech prvním lednem

začíná jiný rok Je to rok první
či již druhý? Zda rok první mí
níme tím skončení nebo začátek?

Zda 1 lednem druhého roku za
číná třetí rok nevyhnutelně musi

1 lednem IS99 začínat rok 1900
a úderem 12 hodiny 31 prosince
započne nové století Zda ale 1

lednem r 1 vyrozumíváme že

nastal rok končící 31 prosincem
dvacáté století započne až 1 led
nem 1901

Připusťme dále že letopočet
začíná narozením Krista a ne

dbejme oněch osmi dnů mezi na

ro7enim a obřezáním rak je ze

stanoviska počtářského narození
Krista nickou mezi minus a plus
mezi před a po křesťanské éře Od

této nicky začínáme počítat Ma

tematicky pak je první rok nickou

která stane se jednuskou až po
skončení roku a jelikož po jednuš- -

ce následuje dvojka začíná skon
čenim jednoho roku rok druhý
jednoho století druhé století Pra
vime-l- i první rok nemuze byt a

není tím míněno že rok je úplný
a že nalézáme se v roce následu

jícím tedy v roce jiném Tak je
to i se stoletími První století je
časem kdy sto tet ještě neuplynu
lo Teprve po uplynutí celých
sto let nalézáme se ve století ná-

sledujícím na jeho začátku Ve

skutečnosti počítáme ku předu

Tedy devatenácté století skončí
o půl noci 31 prosince příštího
roku a dvacáté století započne
vteřinou 1 ledna 1901 Vol

ZAJÍMAVOSTI

Ze slovanských zajímavosti Ně-

kolik zajímavých podrobností o

evangeliu remeŠském vydaném
právě v obmezeném počtu výtisků
fonotypicky známým francouz-

ským slavistou L Légerem
v "College de France''

Proslulé evangelium toto souvisí

jak známo s obnovením slovan-

ské bohoslužby v Praze za Kar-

la IV Otcovský panovník tento
věnoval klášteru sv Jeronýma
cyrillské evangelium bulharsko-ruskéh- o

původu Kdo je psal a

kterak dostalo se do rukou králo

vých není známo Zbožná le

genda připisovala je samému sv

Prokopu Koncem XIV století
k cyrillskému evangeliu přibylo
hlaholské napsané v samém klá
šteře na Slovanech roku 1395
Obě evangelia tvoří nyní jednu
knihu a byla opatřena skvostnou

vazbou Za bouří husitských
drahocenný rukopis zmizel Pa-

lacký se domnívá že strana pod
obojí poslala jej do Cařihradu

Jisto jest že koncem XVI století
vzácná památka byla majetkem
lotrinského bibliofila a kardinála

Karla jenž věnoval ji remešské

kathedrále Zde hrálo evangelium
vážnou úlohu při korunovaci fran

couzských králů kteří přísahali
na ně zavazujíce se konati spra-
vedlnost Odtud vznikl francouz-

ský název knihy "Texto du Sacre"
Ale teprve v předešlém století

diplomaté ruští provázející Petra
na zahraniční cestě zjistili slo-

vanský původ evangelia Později
o památku zajímala se též Kate-

řina II Za francouzské revoluce

opět zmizela a ztráty té želeli
všichni slavisté Kollár v pla-

menných verších proklel Jakobíny
že zničily slovanskou svatyni
Teprve francouzský učenec Louis

Paris objevil památku v městské

knihovně remešské kde klidně

odpočívala zbavena jsouc pouze
skvostné vazby Od té doby čet-

ní slavisté zabývali se zajímavou
knihou a pokoušeli se o její vydá-

ní Mezi nimi i Hanka pak
Sylvestr jenž roku 1845 vydal jí
nákladem cara Mikuláše Kon-

cem roku 1896 ministr osvěty
Rambaud dal rukopis dopraviti do
Paříže aby jej ukázal caru Miku-

láši II Pří té příležitosti byl
také fotografován ve čtyřech

exemplářích Nynf vychází pa-

mátka v nádherné úpravě se všemi

paleografickými zvláštnostmi a s

věcným úvodem vydavatelovým

Před sto lety v pralskm divadle

V 1 čísle nového časopisu "Diva-

delní Listy" uveřejňuje známý

spisovatel Alois Jirásek následu-

jící zajímavou stať o tehdejším

pořádku divadelním: "Před sto

lety a ještě roku 1804 smekl v

divadle i za představení kdo

chtěl: divadelní řád vyslovuje
šetroě že "lze se nadití že každý
smekne ze slušnosti aby jeho
klobouk nepřekážel jiným divá-

kům'' Ale již roku 1817 uvádí

divadelní řád že "cit pro slušnost

ptvoda! Informace od zpravodaje "Pole Záp'

V Parze 20 prosince '99
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Zapovězený romin

Situace Knse na krku Clary
ie hotov L issi pedat nemůže

co úřední ministr ale stačí že

rozmotacf ministerstvo to domota-l- o

tak že dnes je hotovo plně
Musilo to samo uznat a tak pp
Koerber Kindinger a spol potá-

hnou odkud přišli poznavše Že

není to jako za Beusta Český lev

ještě umí řvát i kousat O tom

nemají ale oni podnes zdání ne-

boť je porazilo jen osm hrdinů če-

ských národ ještě nezačal v rozpo-

čtovém a vyrovnacím výboru
Zastavili tam chod A tak Cla-

ry ovo ministerstvo které doufalo

s Němci prorazit státní nezbytno-
sti proti Cechům uvízlo na státní

nezbytnosti srovnat se s Čechy

Protože pak stroj nejde a nepůjJ
a Koloman Szell týž přítel který
Clary-h- o dosadil nyní mu klade

nůž na hrdlo žádajeaby do i led

bylo vyřízeno vyrovnání hlavní

zákon přikazovací Clary je hotov

tím spíše že zavázal se neužiti

§ 14 Takž musí nyní jiný chef

nastoupiti a co ubožák Clary ne-

svedl parlamentně musí zaříditi

císařským nařízením

Císař je velmi roztrpčen že

státní aezbytnosti uvázly a že

marně osobně o jich vyřízení pe-

čoval Projevil to několikrát v

audiencích

Z historie českého zápasu Dnes

po faktum že Čechové zastavili

svou mírnou obstrukcí celý státní

stroj není ani potřebí líčiti čin- -

aost Darlamentu pravice a Cechů

Stačí říci: V parlamentě i ve vý

borech boj Ozvaly se i pulty
ale hlavně řečněno Kaftan mlu

▼il 15 prosince celý den ve vyro
vnacím výboru Kulp celý den 16

nrosince Fořt 18 prosince rov

něž celý den Včera 19 prosince

vyplnili celý den v rozpočtové ko-

misi nosl Taida a Kramář A
v

nemluveno planě I Němci 1 sám

ministr Koerber doznali Že mlu

veno pěkně a o věci Řečníkům

nošena iídla nápoje Předseda
nechtěl-l- i povolili bombardován

jemnými cukrovinkami a doutníky

Ejhle obstrukce elegantní ale vy

datnější než sprostá na nůž jako
bvla německá Němci obstruova- -

li dva roky ňeŽ porazili Thuna
Češi za dva měsíce mají s krku

Clary-h-o a Koerbera Poláci

teď po vítězství Čechů stydí se za

svou slabost Maskují svou zrá

du resolucí že dle tradic polských
oni musí býti pro siátní nezbytno-
sti ale že nejsou proti Čechům

že uznávají jich boj a potřeLu pra
vice Láry fáry Víme na čem

s pány jsme a potvrzeno co my

dávno psali Nic Čechům nesvěd-

čí ve většině ale vše v boji

Nové smiřováni Státi se má

skutkem v Čechách na sněmu-Němc-
i

prý tam přijdou Uvidíme

Řlíski rada ve čtvrtek bude od-

ročena Nesejde se až bude půda
k smíru upravena a nové mini-

sterstvo bude míti naděje prý na

plodné parlamentování — Nebu-

de to dloube?

Novinářský kolek nebude zrušen

od I ledna Naše sněmovna lordů

jej dosud nevyřídila Také platy
sluhů vrátila sněmovně poslane-

cké abv zůstalo původní znění

předlohy Ej jak ti lordové koř

rigují vůli lidu!

Slova k Polákům Jářku páni
Poláci! Potřebujeme my federa

- listé my autonomisté — a k těm

se přec Poláci počítají — takou

měrou chvíti o zdraví a spásu to-

hoto centrálního uchvatitele práv
našich zemskťch iakobv v něm

tkvěl všechen kořen Života ústav

ního?

Ci liz politikové polští zapo
mněli jak roka 1868 chtěl jejich
Smolka právě tento kmen podtíti

proto že v něm spatřoval otravu

skutečné ústavní svobody která

rol své vlastnf Životní kořeny to-

liko v zemských zástupitelstvech

svýcb národův jichž samospráva
a svézákonnost jedině vrátí této
říši mladost a sílu?

Zkoušejte se páaipřes vánoce a

po nich přijďte s novoosic se zase

rozdělíme!

Zemské finante Se zadostiuči-

něním konstat ije se se stran) zem-

ského výboru íe letos nevykazuje

zemský rozpočet schodek jakoio-o- L

Přes to víak bude přece jeo

! náčelníků zemiuvch aby otázkou
touto se zabývala výsledek byl
zavedení nové zemské dávky z ko-

řalky Neměli bychom nic proti
tomu kdyioy to stačilo k trvalému

zlepšení zemského rozpočtu
dávkou tou zemím se nepo-

může Zde se musí státi jiná věc

Otázka zemských financí souvisí
velmi úzce v právní kompetenci
státní a zemskou Cislajtanský
stát který po všem sahá všecko

lapá má též snahu všecky peníze
snésti do pokladny své Uvolnění
ve smyslu autonomistickém mělo

by přirozeně za následek úlevu

pokladny státní O prohnilostř
dosavadních ústavních poměrů v

této říši nemůže býti pochybnosti
a kdybv rozhoduiící kruhv a ně- -

cré strany sebe více se vzpínaly
1 ěně v tomto směru nic plátno:

ústava nynější je neudržitelná
Až nastane velká a nezbytná re
forma ústavní a reforma zemských
řádů ve smyslu autonomním do

jde též na zlepšení zemských fi

nancí Proto musí býti oprava
ústavy čelným heslem a předním
úkolem politiky české

Obstrukce českých úřadů obecních

ijiných neminula se svým přísluš
ným vydatným účinkem Jak
známo zastavili též čeští soudco-

vé laikové jež pro obchodní sou-

dy volí obchodní komory vykoná
vání svých funkcí z příčiny zruše-

ní jazykových nařízení jímž češti-

na vyhoštěna z vnitřního úřadová-

ní Následkem toho hromadí
se nevynzene spory spory
obchodní u všech příslušných
soudů a možno říci Že obchodní
soudnictví všeobecně uvízlo Ne

snáze tyto dosáhly již vrcholu a

přiměly vrchní soud k tomu že

žádá ministerstvo spravedlnosti o

pomoc Na hejtmanství není lip
Haldv rostou Uřadníků k tomu
málo žádá se pomoc

Mladočečtl poslanci se polepšili
Nvní jsou ve Vídni stále Ale

mnozí se děkují Kaše je horká

Poděkoval se Adámek Gustav re

signaci oznámili dále Herold

Heller Fořt Heinrich Za to

poslanec Svozil který do Vídně

jednou za rok se podívá se man

dátu drží Volba posl Mixy za

Příbram na sněm král Českého

byla zrušena ZaS kandiduje Ho
řica proti němu sociál Dědic

Norý pražský
knlle-arcibisku- p

Lev svobodný pán Skrbenský
bude 6 ledna 1900 v Olomouci

arcibiskupem konsekrováx
v Praze bude se konati

za přítomnosti papežského nuncia

z Vídně v neděli dne 14 ledna

Sjezd důvtrnlků strany státoprávní
radikální konal se v Praze v sobo-

tu a v neděli V sobotu zasedaly
různé odbory které se vesměs

zabývaly pracovním programem
V neděli byla valná schůze důvěr-

níků v klubovních místnostech o

10 hod dopolední V resoluci

přijaté vysloven souhlas s dosa-

vadní činností strany a vzaty na
vědomí zprávy odborův i výkon-

ného výboru
české horní drulstvo Co nejdří'

ve vejde v Život České horní druž-
stvo které bude provozovati v

Čechách dolování aerostů všech
druhů ublí kovů atd V příprav
ném výboru zasedají vynikající
čeští odborníci jak vědci tak i

techničtí a obchodní praktikové
Hornictví a hutnictví v Čechách

jest až na málo výminek v rukou

německých
Stávka pekařských dllntků v Pra-t- e

skončena Den 18 prosince byl

pro stávku pekařů rozhodným
Ještě do poslední chvíle klonila
se povšechná nálada mistrů k to-

mu aby krámy se zavřely Ale

hromada dělnická přišla s takový-
mi podmínkami mistrům větříc že
tito neváhali na ně přistoupiti a
stávka prohlášena za skončenou

Vyhráli nejen dělničit ale i mistři

Slevily totiž na svých požadavcích
obě strany
K atentát 'm v Konopilti Klíčník

v zámku konopisrském landler
bude nepochybně co nejdříve po
staven před soud pro účastenství
v nastrojení "atentátu Odsou

zený Reinhold Fritsch odpykává
trest svfij ve věznici benešovské a

jako obyčejný "kriminálník" musí
konati různé práce jež mu správa
těznice nařizuje

Vylecitl aastsztai jrsasa Sas
F'rlt Lasastve Bmam Qn ala tublHkv
lk' vrí Deeisr W té MvvMčt tm

rjat 1 aa sao psaoirco a wvrtvt

mm?
Mohu vii nauCfti poUtou za tH misíce an-k- y

mluvili čími a nnátl: ixiAIii v 4 11 Ind no
olohu nazkouiku TkéJgHin epxala mám na
RrodeJ lH různé knihy k učení h {1 anRiluk

a vydávám v srtltech úplné myf
ansllcka-íťit- k slovník který bude iinJvéUf s
ueilepii poilu vám na ukázku PWte nyni
Adresa: Ant M Rnnkue MU W mth t Pilan
Station UiliwtfO lil m- - lr

Z KRUHŮ Č S D P J

lilami Jednota v Mont?omery Minu
odbývá vé schllie kaftdou 4 sobotu v mf ícl r
utni F V Bůtek o 8 b večer Velknnredaeds
J Nestával Velkotajemnik V V Htanek
VelkoQíetník Jos E rokol Velkopokladník
Josef Maruika

Č I t Montgomery Mlnn
odbývá ivá Bch&ie kaMou čtvrtou nedíll tmřHÍcI Předseda Fr K Btaník Tajomďk
Fr Mixa Účetnlk Jos E Sokol Pokladník
Toni ál Havel

0 II Mladocech v Le Snenr Ceater
Minnesota

° iT "t5 kadoo 2 nedíll v měmot
siní IOOF a Jakub Kreník tajemníkKr Bárta LeSueur Center Jilnn účet i M-
icek pokladník Váo Kráva

Č III v St Pani Minn

odbývá svá sch6z kaidou 8 středu v metloJ
Předseda Jan Bednář tajemník Frank Skok
f3 West7th 8t áčetník Frant Bílka Kl W
7tb SU St Paul Mlnn

Karel Havlíček Borovský ř IT v

Minneapolis Mlnn

odbývá svá ach lze kadou 1 neděli r mtsiel v
síni e 231 corner oř Washington & Oedar ave
Ho Předseda Hetr Straka taj August Meodl
1411 3 St 80 pokl Josef Pospláíl dtetoik Jos
Aubrechtlft2H8tBo

Č T r Nové Praze Mian
odbývá svá srhfize kadon 4 ndřll r ntsíci
Předseda Volia Chalupský taj F J Novot-
ný očelnik Václav Hoiwl pokladník Jakob
Svoboda New Prarne Minn

Komenský l TI v Hayward
Minnesota

odbývá svá srh&ze 1 neriMl r mfIrl PFmI
Jo Pel I dozorce Jos Funfár taj K Funfár
Ulenvilifl Mlnn oCetnik J Kučera noklaa
MatíJ Benei Oakland Minn

Karel Yeliký é Til v Koré Třřbal
Minnesota

odbývá svá sohUio kaftdou 4 nedíll ritiMcI
mn Klein pokludnik Jan M Klein

ďrtiiik Jun Nokt tajemník Jaa Jiudva
Kllkeney LeSueurCo Mlnn

Č Tlil Rovnost Owatoaaa Mia
odbývá svá scbízB kuídou 1 nedíll v mínící v
síni C S P 8 Předsoda Frant Horáa ta lesí- -
mlr Jot F Martinek očetník Káral Rln
bofer poklad Aluls Hy kurs Owatonaa Miss

Spolek l IX t Pinfl City MiaatsoU
odbývá svá sehbze kaidna čtvrtou nedíll v
nešici Předteds Aaton Pávek místoDřsdMaa
Jan étochl tajem Jos Bartol box 33 Beroaa

' nujua rias uuy aioa 90 Zla
krant Pávsk

Č X ČeehftloTaa t Olirla Mlaa
Přmlseda Ksrrl STohs ssistopředs1 las

Petříčka tajsmaik Frant W Kváck fcei M4
Ollvla Minu účsiník Bedřkk Koosk sokla
Dík Václsv O Plovkart

Čechie 1 XI v 8o Oaiaha Nok

Odbývá b6M kaídý druhý čtvrtak v cl

o oiim bod ln večer v síni J Koutskýho Ptad
sedaVác Snajdr tajemník Jan KsuiskýaaSO
QuL očetaia Jan Ualný pokl J Kouč

Čísl XII Ohradím v Baclne Wia

odbývá svá sch&se kaldou třetí sobota v
sici v 7 bodla večer Přednedá Jim Důlek Hl
Haa-errrt- tsj Jos Hiehlik IHOZ Mllwauhea
8tn Qčetnlk J L Bys I03t tíigh 8t

číslo XIII Český Lev v Iielview Mlan

odbývá tchCze kaidou drubou neděli v mísící
Předseda Fr Sbtek tajemník Jaa Pokaoý
pokladník Vác PlstuUs Belvlew Usdwooi
Co Minnesota Ačetník F brň Belvlew Mlaa

číslo XIV Ladlmír Klácel
v llaugen Wla

odbývá svlschnta T t t
Předseda Frant Kozlík tajemník Váo Klm
ečetnik J' Mendilk Haugen Wls poklad-
ník FJ Koukl

NAVŠTÍVÍTE 03IA1IU?

JeH-l- l snsarMsomvSi s sutsvld ve skvost
oi zarizi-ní- a kotiuci a koť la

1 oivor AčJHLeV
T iíeU lítž Jllaí lt allea

Mima výtčaá llaovlay a 'atalhy sharlls m
vsík--r soksdlí Jsks v kUdta bsicla r4 Ut-é- j

Jídla připravována Jos # zslsvM IWaksha
I snerlckeha Bovtssi s vsakvvs vaaals as
svláiial sozsrsoat a w4osaíka fAuáM a
a Jsasa" Bsaj4os aiaaa

3 í£
íeský prftvnlk

říhl t £1 i:i ITLŽ& JOu biL
Kdokoliv potřebuje právnická pomoci shle

dávpaii Berkovi právníka skuteoabo kter
áwulKjkmu zkulenoati avojl aitto krajanim
aatiai sdykollv správo poslnuliu U-l- f

fwCtlIUVC a jejich z&ita
o samosprávo

Nákladem Pok Zip vydána byla v

broiůrcepřednaÁka pod vjíe uvedeným
názvem kterou připravil p I i ťal
da pra literární klub Autorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro m5-sín- ík

Midland Monlhly Tentoíesvý
překlad přcdr'iky tvoří brožurka 40
stránek obsahujíc: vyobrazeni Jana
Husa Jana Žižky Jana Amose Ko
mentklho a Josefa Junemana Cena

poaz 10ctFeba v kolkách tva seřitj
mř-íc'iík- u Midland itonthly rbsa há-

jící tulii pfedeáka v angičiné ta
ióctS Pokrok Zapstda

0acba ře

spoi o to má li být počítáno plné
století až když uplynulo nebo

když započalo Roku 1600 docela

byl ražen památní peníz s tímto

významným nápisem: "O div nad
div Roku Šesnáctistého nevědí
lidé jak byli staří!" Před sto lety
r 1799 utvořiny se ve Weiinaru
dvě strany Jedna strana zvala
se i799níci druhá strana i8do-níc- i

V čele 9gníků stáli Schiller
a Goethe Schiller zvěčnil své

důvody v básni což mu nevadilo

aby roku 1801 přešel ku osmnáct-setníků-

a jim ku oslavě blaho-

přál Spory měly za následek že
ač byly roku 1799 ku oslavě staré-

ho i nového století konány rozsáh-

lé přípravy sešlo z nich Byly
odbývány o dva roky později
Leč trochu dějin Náš letopo

čet zakládá se na narození Krista

Opat Dionysius vypočetl že Kri

stus narodil se 754 let po zbudo
vání Říma Výpočet ten schválil
církevní sněm však pozdějšími
výzkumy zjištěno že opat Diony
sius se mym neimene o tri roky a

že Kristus narodil se nejpozději r

751 tak že od narození Krista
měli bychom dnes psát rok 1902
a nikoliv rok 1899 Omyl ten byl
dokázán při sestavování gregori-

-

ánského kalendáře však nebyl
opraven protože oprava měla by
za následek ohromný zmatek

Letopočet po narození Krista byl
zaveden Karlem Velkým který
nařídil aby bylo započato počítá-
ní s okrouhlým číslem 800 Tento
rok byl považován za první rok
nového století Při této tradici
zůstala církevPapež BonifácVIII
určil rok 1300 co rok jubilejní
který každých sto roků má se

opakovat Pro 1500 nařídil jubi-

leum Alexander VI a Lev XIII
nařídil jubilejní slavnost tedy za-

čátek nového století na rok 1900
V Rusku jsou téhnž náhldu jako
v Římě Petr veliký zavedl roku

1700 nový letopočet dle něhož
1 ledna 1900 neomylně započíná
dvacáté a 31 pros 1899 končí 19
století To lze početně dokázat
na prstech Za doby Karla Veli-

kého byl rok 800 prvním rokem
nového letopočtu rok 801 byl již
druhým rokem atd Počátkem
s tím postupem ovšem je však
začátek není koncem

Jsouce v počtářství jděme o

krůček dále Tvoří devět desetin

jednuŠku? Mám-l- i devět jablek
mohu říci ale nemohu dokázat Že

jich mám deset an do deseti chy
buje schází mi jedno Sotva kdo
bude tak bláhový aby počítal co
nemá co nevlastní nač teprve má

naději Nemohu li dopočítat se

desídky bez jednuškyjak mohu se

dopočítat století před dokončením

úplného počtu?
Slovníkář Littré autorita mezi

vědátory pojednává ve svém "Sto-
letí" o sporné vlastně ien spor
nou se být zdající otázce takto:
Nynější století započalo prvním

dnem 1801 a skončf posledním
dnem r iqoo
Francois Arago slavný hvězdář

a počtář píše ve svém díle o spor
né otázce takto: "Mezi lajky Často
vzniká spor o tom zda ku př 28

března 1800 nalézáme se v osm-

náctém anebo již v devatenáctém
století Odpověď aa otázku tu je
následovní: Tažme se: Znamená
ono datum rok běžící v němž se
nalézáme v němž uplynuly teprve
měsíce a který bude skončen až

uplyne dalších 9 měsíců Nový
rok začíná až 1 lednem a končí
až 31 prosincem'

Však důslednost tato není jakou
se býti zdá Jedná se o rozdíl
mezi číslem základním a číslem

lidovým jakož i výklad začátku
křesťanské éry Jak již řečeno
začínáme počítat od narození Kri-

sta Vzato historicky i matema-

ticky začíná nová éra nocí v níž
narodil se Kristus- - Kristus ale
narodil se 25 prosince a nový rok
začíná o osm ďnf později! Kam!
náleží oněch osm dní? Do doby


